Ad Paulum Iovium.<sup>1</sup>

Proh pudor, dum aliquid praeclari de nostrorum militum virtutibus audire quotidie  
 exspectaremus, advenerunt tristia, quae mirum in modum nos omnes conturbarent:  
 discessum est re infecta a Budensi obsidione, regressae classes cum tormentis et aliis  
 5 instrumentis bellicis Strigonium,<sup>2</sup> secutus est exercitus et peditum et equitum tam  
 levis quam gravis armaturae. Nihil incommodius accidere rebus nostris potuisset,  
 nam si diutius in obsidione nostri durassent, spes erat omnibus, propter inediam  
 obsessorum Buda omnino potiremur. Nunc frustra istis consumptis diebus et rebus  
 nostris, quid futurum suspicari possimus, non satis intelligo. Certum quidem est hanc  
 10 nostrorum discessionem non omnino esse sine ratione. Dicunt enim tantam fuisse  
 temporis tempestatem omnibus, quibus ibi fuerunt diebus, ut vix tres dies habuerint  
 nostri serenos, sed semper aut nivium aut pluviarum magnam intemperiem. Fuit  
 igitur necessitati parendum, quae quantam attulerit rerum nostrarum iacturam, vix  
 explicari potest. Vale.

15 Cremps XXIII. Decembris MDXXX.

---

137,5 instrumentis bellicis] *O mut. ex ornamentis*

---

137 <sup>1</sup> Paolo Giovio (1483–1552) was an Italian historian, prelate, and physician. In 1528, he became Bishop of Nocera de' Pagani, in 1549, Bishop of Como. He is respected as the chronicler of the Italian Wars because he witnessed many battles and corresponded with many humanists (e.g. with István Brodaries) to get first-hand information. At this time, he was a Papal Courtier, see his biography by PRICE ZIMMERMANN 1995, particularly 106–135. | <sup>2</sup> Esztergom.

Tamás Szalaházy to Miklós Oláh  
Bratislava, [end of December] 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 371.

*Published:* IPOLYI 1875, 122–123.

*Oláh and company had probably received news before he did. As far as he is concerned, priest János will tell. He is lacking wine and could not have foreseen that he would stay in Bratislava so long. He is asking the Queen that the tax collector give him two barrels of wine.*

Idem Nicolao Olao salutem.

Res novas credo maiestatem reginalem et vos habere multo certiores, quam ad me perferantur. Ea, quae penes me sunt, hic bonus vir Ioannes<sup>1</sup> sacerdos vester narrabit. Inter multa, quae desunt, vinum mihi non est, neque enim putabam tamdiu me in hoc carcere Posoninensi futurum et idcirco de com meatu multorum dierum non prospexi; 5 efficite, rogo, apud maiestatem reginalem, ut tricesimator<sup>2</sup> det mihi duo vasa<sup>3</sup> vini, quod accedet ad cumulum multorum in me beneficiorum illius maiestatis.